
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 32  08/03/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 
 
 



SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 13 (TREZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

 
 
 
 
 

 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2: 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DDV, DAP ............................................................................................................................................................ .........002 
 
PARTE 4: 
 
DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO 
HUAP, CCM,MPS, MND, EGQ, GPQ, ESR, ESD, SEN .................................................................................... .........006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
ANTÔNIO LAURINDO DOS SANTOS NETO  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Substituto Eventual do Chefe do Serviço de  
Comunicações Administrativas 

 Diretora do Núcleo de Documentação 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 032   08/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 2: 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES RDD Nº  29/2006 
 

 
SETOR: DDV/DP            
                                                
PROCESSO Nº   23069.031667/05-88 
 
INTERESSADO: MONICA MARIA PEIXOTO FONSECA 
 
ASSUNTO:         Alteração De Carga Horária 
 
 
                      
Tornar sem efeito o RDD n.º 23/2006. 
 
 
 
 
                  

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES RDD Nº  30/2006 
 

 
SETOR: DDV/DP                                                           
Em, 10/02/06 
 
PROCESSO Nº   23069.001538/05-65 
 
INTERESSADO: HONORINA DA PENHA AGUIAR 
 
ASSUNTO:         Designação de dependente 
 
 
                      
  Retificar o RDD/SDV/DAP/25/2005, que designou os menores  CARLOS VINIICIUS DE 
SOUZA ALVARENGA E MONIQUE DE SOUZA ALVARENGA, como beneficiários da servidora 
HONORINA DA PENHA AGUIAR, onde se lê: HONORINA DA PENHA AGUIAR, leia-se: 
HONORINA DA PENHA ALVARENGA. 
 
 
 
 
                  

RITA DE CÁSSIA QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 032   08/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 03 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES RDD Nº  31/2006 

 
 
SETOR: DDV/DP                                                           
 
Em, 23/02/06 
 
PROCESSO Nº   23069.077971/05-71 
 
INTERESSADO: MAGDA CONCEIÇÃO BARBOSA GOMES 
 
ASSUNTO:         Alteração de carga horária 
 
 
                      
  Retificar o RDD/SDV/DAP/168/2005, que alterou a carga horária da servidora MAGDA 
CONCEIÇÃO BARBOSA GOMES, onde se lê: tendo em vista a alteração da jornada de trabalho de 40 
para 20 horas, leia-se: de 20 para 40 horas. 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD Nº  33 /2006 
 
 
SETOR:  DDV/DAP 
Em,    23/02/2006 
 
PROCESSO Nº    23069.007062/05-76 
 
INTERESSADO:  JOSÉ MAMEDE DA SILVA 
 
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  
 
DECISÃO:                      
 
                Em face do que consta o processo nº 23069.000149/2006-01, defiro o pedido de designação 
de dependente do(a) servidor(a) JOSÉ MAMEDE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 306651, desta 
Universidade, na qualidade de companheira(o), em favor de SEBASTIANA VOÇOSO FERRAZ,  
como beneficiária(o) de pensão por morte, de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea “c” da Lei nº 
8.112/90, publicada no DOU de 12/12/90. FÁTIMA SUELY DOS SANTOS  MELO – Diretora da 
DDV.  
 
                Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação 
de documentos para o deferimento da pensão. 
 

                                                  Niterói, em 23 de fevereiro de 2006. 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 032   08/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 04 

 
�

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD   Nº 34      /2006 
 
 
SETOR:  DDV/DAP 
Em,    23/02/2006 
 
PROCESSO Nº    23069.000659/06-71 
 
INTERESSADO:  CELINA CAVALCANTI 
 
ASSUNTO:          DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  
 
DECISÃO:                      
 
                Em face do que consta o processo nº  23069.000659/06-71, defiro o pedido de designação de 
dependente do(a) servidor(a) CELINA CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 310376, desta 
Universidade, na qualidade de companheira(o), em favor de ANTONIO JOSE PIMENTEL DA 
CUNHA LOPES, como beneficiária(o) de pensão por morte, de acordo com o artigo 217, inciso I, 
alínea “C” da Lei nº 8.112/90, publicada no DOU de 12/12/90. FÁTIMA SUELY DOS SANTOS  
MELO – Diretora da DDV.  
 
                Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação 
de documentos para o deferimento da pensão. 
                        

                                                        Niterói, em 23 de fevereiro de 2006. 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 032   08/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 05 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD   Nº 35   /2006 
 
SETOR:  DDV/DAP 
Em,    23/02/2006 
 
PROCESSO Nº    23069.007624/2005-81 
 
INTERESSADO:  MARILIA BEATRIZ AZEVEDO CRUZ 
 
ASSUNTO:          DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  
 
DECISÃO:                      
 
  
               Em face do que consta o processo nº 23069.007624/2005-81, defiro o pedido de designação de 
dependente do(a) servidor(a) MARILIA BEATRIZ AZEVEDO CRUZ, matrícula SIAPE nº 311584, 
desta Universidade, na qualidade de companheira(o), em favor de NELZON OLIVEIRA VON 
KRIIGER, como beneficiária(o) de pensão por morte, de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea “C” 
da Lei nº 8.112/90, publicada no DOU de 12/12/90. FÁTIMA SUELY DOS SANTOS  MELO – 
Diretora da DDV.  
 
                Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação 
de documentos para o deferimento da pensão. 
                        

                                                        Niterói, em 23 de fevereiro de 2006. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 032   08/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 06 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 007, de 20 de fevereiro de 2006.  
 

                                                                                           Ementa: Falta Grave 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais  e regimentais, 
 
 

RESOLVE: 
 

1- Considera como falta grave a ausência do servidor plantonista nos períodos de 24/02/06 a 05/03/06,      
tendo em vista que a mesma poderá acarretar riscos imprevisíveis ao paciente. 

2- Fica ciente o servidor de que, se infringir esta DTS, estará sujeito às penalidades previstas na 
legislação em vigor. 

 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 008, de 21 de fevereiro de 2006.  
 

                                                                            EMENTA:  Alterar a DTS nº 005, de 19/01/04 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais  e regimentais, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar  a DTS nº 005, de 19/01/04, publicado no BS/UFF nº 015, de 27/01/04. 
 
2- Substituir a Profª ANNA RICORDI BAZIN, matrícula SIAPE nº 0310929, pelo Prof. RALPH 
ANTONIO XAVIER FERREIRA, matrícula SIAPE nº 0308073, como Chefe do Serviço de Doença 
Infecto-Parasitária,  vinculado a Coordenação Clínica. 
 
Esta DTS é retroativa a 01/02/06. 
 
 
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 032   08/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 07 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº 07 de 21 de fevereiro de 2006 
 
 

Ementa: Alteração de lotação de servidora  
 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso das suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar  a lotação de VALERIA DO CARMO RAMOS, matrícula SIAPE nº 265102, psicólogo-

área, do Centro de Ciências Médicas para o Departamento de Saúde e Sociedade do Instituto de 
Saúde da Comunidade . 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCISIO RIVELLO 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS Nº 02 de 21 de fevereiro de 2006. 
 

Designa docentes para o Colegiado do Programa de 
Pós-graduação em Saúde Coletiva. 

 
O Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes TÚLIO BATISTA FRANCO, GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA, LILIAN 
KOIFMAN, MONICA VILLELA GOUVÊA e LAURA CAMARGO MACRUZ FEUERWERKER 
para, sob a coordenação do primeiro, comporem o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Saúde 
Coletiva, no âmbito do MPS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

MARIA MANUELA P. C. A. DOS SANTOS 
Chefe Pró-Tempore do Departamento de Planejamento em Saúde 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 032   08/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND No 05/2006 de 17 de fevereiro de 2006. 

                       
Altera Banca Examinadora para Seleção de Professor Substituto 

                                                          do Setor de Ciência dos Alimentos do MND (DTS no03/2006) 
 
A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND), no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a Banca Examinadora  para Seleção de Professor Substituto do Setor de Ciência dos 
Alimentos do MND (DTS no03/2006), retirando o nome da professora SHIZUKO KAJISHIMA e 
incluindo o nome da professora ESTER DE QUEIRÓS COSTA. 
2-  Tal alteração se deve ao fato da professora SHIZUKO ter sofrido um acidente que a impossibilita de 
comparecer ao referido compromisso. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ESTER DE QUEIRÓS COSTA 
Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ No  01/2006, de 23 de Fevereiro de 2006. 
 

Ementa: Constitui COMISSÃO ELEITORAL 
LOCAL para coordenar o processo de consulta 
visando a  escolha de Coordenador e de Vice-
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Química.Orgânica 

 
O Diretor do Instituto de Química do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

 RESOLVE: 
 
1- Constituir COMISSÃO ELEITORAL LOCAL para coordenar o processo de consulta visando à 
escolha de Coordenador e de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química.Orgânica. 
2- Designar os docentes e o discente, abaixo relacionados, para integrarem a referida Comissão. 

 
Representantes Docentes 

Sérgio Pinheiro (GQO)  
Anna Cláudia Cunha (GQO) 
 

Representante Discente 
Fernando de Carvalho da Silva  -  Mat-UFF D015.203.004 
 
3- Serão os próprios integrantes da CEL que escolherão o Presidente, o Vice-Presidente e o Secretário, 
cabendo os dois primeiros cargos, obrigatoriamente, aos representantes docentes. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 
ROBERTO CARLOS ALVIM CID 

Diretor do Centro de Estudos Gerais Instituto de Química 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 032   08/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPQ Nº 001/2006 de 22 de fevereiro de 2006. 
 

 
O Coordenador Pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com deliberação feita na 79a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa, 
realizada em 24 de janeiro de 2006, informa que a Composição da Banca Examinadora responsável pela 
elaboração e aplicação das provas de Conhecimento de Línguas Estrangeiras realizada no dia 08 de 
fevereiro de 2006 para os alunos regularmente matriculados nos Cursos de Mestrado e Doutorado do 
Programa, está abaixo discriminada: 
 

• Prof. MARCOS COSTA DE SOUZA (GQO/IQ/UFF); 

• Prof. ANDRÉ GUSTAVO HORTA BARBOSA (GQO/IQ/UFF) 

 
 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

VÍTOR FRANCISCO FERREIRA 
Coordenador Pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica 

IQ/UFF 
# # # # # #�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 032   08/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 010 

 
�

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPQ Nº 002/2006 Niterói, 22 de fevereiro de 2006.  

 
 
O Coordenador Pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com deliberação homologada pelo Colegiado na 79ª R.O., realizada no dia 24 
de janeiro de 2006, informa que houve alteração na representação discente do Curso de Doutorado. O 
aluno LUIZ ANTONIO PIRES FERNANDES JUNIOR (suplente) foi substituído pela aluna 
ISAKELLY PEREIRA MARQUES. Logo, a representação discente (titulares e suplentes) dos Cursos 
de Mestrado e Doutorado, a partir de fevereiro de 2006, passa a ser a abaixo discriminada: 
 
Representantes do Curso de Mestrado: 
Titular : FERNANDA DA COSTA SANTOS 
Suplente: DAVID RODRIGUES DA ROCHA  
 
Representantes do Curso de Doutorado: 
Titular : FERNANDO DE CARVALHO DA COSTA 
Suplente: ISAKELLY PEREIRA MARQUES 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

VÍTOR FRANCISCO FERREIRA 
Coordenador Pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica 

IQ/UFF 
# # # # # # 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 032   08/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 011 

 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPQ  Nº  003/2006 de 22 de fevereiro de 2006. 
 
 
O Coordenador Pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com deliberação homologada pelo Colegiado na 80ª R.O., realizada no dia 14 
de fevereiro de 2006, informa que os membros da Comissão de Avaliação de Inscrições no Programa 
Bolsa Nota 10 FAPERJ para o ano de 2006 deste Programa de PG em Química Orgânica estão abaixo 
relacionados: 
 
- Prof. Dr. GILBERTO ALVES ROMEIRO (GQO/IQ/UFF); 

- Prof. Dr SERGIO PINHEIRO (GQO/IQ/UFF); 

- Prof. Dr. JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO (GQI/IQ/UFF); 

- Prof. Dr. MARCOS COSTA DE SOUZA (GQO/IQ/UFF); 

- Prof. Dr. CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO (GQO/IQ/UFF); 

- Profa Dra ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO (GQO/IQ/UFF). 

 

 

 
 

 VÍTOR FRANCISCO FERREIRA 
Coordenador Pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica 

IQ/UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 032   08/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR Nº 01/2006  de 23de  fevereiro de 2006. 
 
 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA, Professora Assistente, Mat.SIAPE 214598-6, para 
participar do Grupo de Trabalho de organização do I Seminário Regional  de Extensão da UFF, do 
Norte e Noroeste Fluminense, a ser realizado em abril de 2006. 
2- A presente designação não implica em função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
               

JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD Nº 11 /06  de 15 de fevereiro de 2006. 
 
       
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE: 

1- Designar MARIA TEREZA ALBUQUERQUE PEREIRA, Professor Adjunto, matrícula UFF 
01273772 e matrícula SIAPE 1517024, COORDENADORA DO PROGRAMA DE MONITORIA 
2006,  a fim de, conforme a Instrução de Serviço  da  Comissão de  monitoria nº 01 de 11 de janeiro de 
2006, operacionalizar o referido programa na FACULDADE  DE  DIREITO. 

  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARIA LUCIA FREIRE ROBOREDO 
Vice-Diretora da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 032   08/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD Nº 12/06  de 15 de fevereiro de 2006.    
 
       
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o disposto no artigo 30,  item XV do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 

Na conformidade do que dispõe o art. 12 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE), aprovado 
pela Resolução nº 104/97 do Conselho Universitário da UFF, 
 
1- designar o Professor DELTON RICARDO SOARES MEIRELLES, matrícula SIAPE nº 2307893, Prof. 
MARIA TEREZA ALBUQUERQUE PEREIRA, matrícula SIAPE 1517024 e o servidor VALDIR VIANA 
VALLE, matrícula SIAPE 0048229-2  e o aluno TAIGUARA LIBANO SOARES E SOUZA, matrícula 
201.07.208-7 para compor  a Mesa Receptora e Apuradora que cuidará do processo de escolha do Chefe e 
Sub-Chefe do Departamento de Direito Privado, recebendo as inscrições dos candidatos nos dias 13 a 
16/03/2006, procedendo o pronunciamento sobre  validade das inscrições no dia 17/03/2006, realizando-se a 
votação nos dias 21 e 22 de março de 2006, das      9 h. às 12 h. e das 18 h. às 21 h., no hall da Faculdade de 
Direito. 
2- Poderão votar os professores do quadro permanente lotados no SDV, os servidores técnicos 
administrativos do SDV e os alunos regularmente matriculados em disciplinas ministradas pelo 
Departamento. 
 
Esta DTS entrará em vigor nesta data. 
    

MARIA LUCIA FREIRE ROBOREDO 
Vice-Diretora da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN Nº 001/2006  de 14 de Fevereiro de 2006. 
 
 
                                                                                   Designação de Membros de Colegiado de Cursos 

 
O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 
 

           
      RESOLVE: 

 
1- Designar os  professores, a seguir, como membros de colegiado de curso: 
 
I- Colegiado do Curso de Serviço Social. 
Titular- LEONARDO MARCO MULS, suplente VANESSA LOPES TEIXEIRA.   
   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
      

 
CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI 
Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # # 




